





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Doimukh Arunachal Pradesh- 791112

## Minutes of the Departmental Board of Studies

A meeting of the Board of Studies for framing Four Year under Graduate Course for Regular and Distance Learners in accordance with the guidelines of National Education Policy (NEP) 2020 was held at 11.00 am on dated 6<sup>th</sup> June 2023 in the Conference Hall of Economics Department on Blended Mode. The following members were present in the meeting:-

Prof. Oken Lego : Chairman
 Prof. Shyam Shankar Singh : Member

Prof. Sunil Baburao Kulkarni : External member (present online)
 Prof. Akhilesh Shankdhar : External member (present online)

5. Prof. K. C. Mishra : Member from Allied subject
 6. Dr. Miazi Hazam : Member from Allied subject

7. Dr. Sonam Wangmu : College Representatives (present

online)

8. Dr. Joram Yalam Nabam : Member
9. Dr. Jamuna Bini : Member

10. Dr. Arun Kumar Pandey : Invitee Member
 11. Dr. Vishwajeet Kumar Mishra : Invitee Member
 12. Dr. Rajeev Ranjan Prasad : Invitee Member

At the outset, the Chairman welcomed all the members present. The following matters were discussed in the meeting:

 The Head of the department and the Chairman of the Board of Studies Prof. Oken Lego have presented the draft syllabus framed for Four Year Under Graduate (FYUP) Honors Course for Open Distance Learners.

The Committee member thoroughly examined the proposed draft syllabus for Regular and Distance Learners. The members of the committee meticulously examined the

) 3108 9-6 about 20ma Ballie

हिंदी विभाग राजीव गांधी विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) रोनो हिल्स, दोईमुख अरुणाचल प्रदेश ७९१११२





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Doimukh Arunachal Pradesh-791112

draft syllabus Semester wise and Paper wise. The Members of the committee gave some valuable inputs and accordingly the draft syllabus was modified.

3. The committee prepared all the papers from first semester to eight semesters for Open Distance Learners under the Institute of Distance Education, Rajiv Gandhi University. The committee members unanimously decided to forward the modified draft syllabus to the concern branch to place it in next Academic Council Meeting.

Since there was no other matter to discuss the meeting ended with the vote of thanks from the Chair.

> Prof. Oken Lego Head, Dept. of Hindi

1) in the interior

हिंदी विभाग राजीव गांधी विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) रोनो हिल्स, दोईमुख अरुणाचल प्रदेश ७९१११२





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Dolmukh Arunachal Pradesh- 791112

No- RGU/HIN/DRC/Meeting-35/2014

Date: 9th June, 2023

## विभागीय अध्ययन समिति की बैठक का कार्यवृत्त

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के दिशानिर्देशों के अनुसार नियमित और मुक्त दूरस्थ शिक्षार्थियों के लिए चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम (FYUP) तैयार करने के लिए आभासीय पटल पर विभागीय अध्ययन समिति (BoS) की एक बैठक दिनांक 6 जून 2023 को सुबह 11.00 बजे अर्थशास्त्र विभाग के सम्मेलन कक्ष में आयोजित की गई। इस बैठक में निम्नलिखित सदस्य उपस्थित रहे-

1. प्रो. ओकेन लेगो, विभागाध्यक्ष : अध्यक्ष 2. प्रो. श्याम शंकर सिंह, हिंदी विभाग : सदस्य

3. प्रो. सुनील वाबुराव कुलकर्णी , बाह्य विशेषज्ञ : सदस्य (ऑनलाइन) 4. प्रो. अखिलेश शंखधर, बाह्य विशेषज्ञ : सदस्य (ऑनलाइन)

5. प्रो. के. सी. मिश्र, अंग्रेजी विभाग : संबद्घ विषय से सदस्य

6. डॉ. मियाजी हज़ाम, अंग्रेजी विभाग : संबद्ध विषय से सदस्य 7. डॉ. सोनम वांगमू, प्रतिनिधि, सम्बद्ध महाविद्यालय

: सदस्य (ऑनलाइन) 8. डॉ. जोराम यालम नाबम, हिंदी विभाग : सदस्य

9. डॉ. जमुना बीनी, हिंदी विभाग : सदस्य

10. डॉ. अरुण कुमार पाण्डेय : आमंत्रित सदस्य 11. डॉ. विश्वजीत कुमार मिश्र, हिंदी विभाग : आमंत्रित सदस्य

12. डॉ. राजीव रंजन प्रसाद : आमंत्रित सदस्य

बैठक की शुरुआत में अध्यक्ष ने उपस्थित सभी सदस्यों का स्वागत किया। बैठक में निम्नतिखित कार्यवाही संपन्न की गर्ड:

1. बैठक में हिंदी विभागाध्यक्ष तथा विभागीय अध्ययन समिति के अध्यक्ष प्रो. ओकेन लेगो ने नियमित शिक्षार्थियों के लिए चार वर्षीय स्नातक (प्रतिष्ठा) तथा चार वर्षीय स्नातक शोध के साथ प्रतिष्ठा के लिए तैयार पाठ्यक्रम के प्रारूप को प्रस्त्त किया।

2. हिंदी विभागाध्यक्ष तथा विभागीय अध्ययन समिति के अध्यक्ष प्रो. ओकेन लेगो ने मुक्त दूरस्थ अध्ययन के तिए चार वर्षीय स्नातक (प्रतिष्ठा) के लिए तैयार पाठ्यक्रम के प्रारूप को प्रस्तुत किया।

11 182 inny List 3400 Comb

हिंदी विभाग राजीव गांधी विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) रोनो हित्स, दोईमुख अरुणाचल प्रदेश ७९१११२





Department of Hindi Rajiv Gandhi University (Central University) Rono Hills, Dolmukh Arunachal Pradesh- 791112

3. समिति के सदस्यों ने नियमित और मुक्त दूरस्थ शिक्षार्थियों के लिए प्रस्तावित पाठ्यक्रम पर गहन विचार-विसर्श किया। समिति के सदस्यों ने सत्रवार तथा पत्रवार पाट्यक्रम का बारीकी से परीक्षण किया। समिति के सदस्यों ने कई मूल्यवान सुझाव दिए तथा तदनुसार पाठ्यक्रम को संशोधित भी किया गया।

- 4. समिति के सदस्यों ने सर्वसम्मिति से पाठ्यक्रम के संशोधित प्रारुप को अगली अकादिमक परिषद की बैठक में प्रस्तुत करने हेतु संबंधित शाखा को अग्रसारित करने का निर्णय लिया।
- 5. समिति ने विश्वविद्यालय के दूरस्थ शिक्षा संस्थान के अंतर्गत मुक्त दूरस्थ अध्ययन के लिए चार वर्षीय स्नातक (प्रतिष्ठा) के प्रथम सत्र से आठवें सत्र तक के पाठ्यक्रम को संबंधित शाखा को अग्रसारित करने का निर्णय लिया।

अध्यक्ष के द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हई।

प्रो. ओकेन लेगो

अध्यक्ष, हिन्दी विभाग

22ma 2 har fire